
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 214
Num.  Sett .26
Data 11/10/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL 
SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI 
DOVERA - DURATA DELL'APPALTO:  4   ANNI  A.S. 
2023/2024  2024/2025  2025/2026  2026/2027   -    
CIG.9927882B64

L'anno  duemilaventitre, il giorno  undici, del mese Ottobre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE
●con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 15.05.2023  è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra cui il Programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023/2025.;

●con deliberazione del Consiglio Comunale n 15 del 15.05.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;

VISTI e richiamati: 
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267;     
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto Comunale;
- l'Art. 165 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
- l'Art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

RICHIAMATI:
- il Decreto Sindacale n.2/2021 del 2.1.2021 con cui il Sindaco ha nominato  il sottoscritto 
Responsabile del Servizio finanziario   ed attività economiche;
- il Decreto Sindacale n. 11 del 30.05.2023 port. 4806 con il quale “Nomina R.U.P. del   
Responsabile Servizio finanziario per l'appalto del servizio ristorazione scolastica  anni scolastici 
dal 2023 al 2027;   

RICHIAMATI il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, il recente D..LGS. n. 36 del 
31.03.2023  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

RICHIAMATI i seguenti atti:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm


- la delibera della Giunta Comunale n. 14 del 11/02/2023 inerente l'approvazione del Capitolato 
Speciale d'Appalto per la gestione delle attività di refezione della scuola primaria di Dovera, scuola 
dell'infanzia di Dovera e Postino, scodellamento e pulizia dei locali utilizzati per la mensa e servizio 
anziani;
-la delibera di Giunta Comunale  n. 43 del 28.04.2023 esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“AFFIDAMENTO  A  CONSORZIO.IT SPA DELLA FUNZIONE DI CENTRALE UNICA  DI  
COMMITTENZA  (C.U.C.)  PER LA GARA D'APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA “;
- la determina n. 124 del 26.06.2023 inerente l'approva dei documenti di gara e di indizione della 
procedura aperta per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica del Comune di Dovera per 
quattro anni scolastici (2023/2024  2024/2025  2025/2026  2026/2027;
- la determina n. 201 del 21/09/2023  in cui si approvava la proposta di aggiudicazione del servizio 
di ristorazione scolastica del Comune di Dovera per n. 4 anni scolastici;

RICORDATO al riguardo che, la Centrale di committenza, in armonia con le indicazioni del 
Codice, al fine di individuare gli operatori da invitare alla gara d'appalto ha proposto procedura 
aperta criterio oepv

CONSIDERATO CHE, in relazione agli adempimenti di legge in merito all'obbligo di acquisire 
forniture e servizi attraverso il mercato elettronico, questo ente, ai fini della gestione degli acquisti 
pubblici on-line ha aderito sia al mercato elettronico nazionale (Me.Pa), nonché alla piattaforma 
Sintel di A.R.I.A. S.p.A., piattaforma telematica di negoziazione di Regione Lombardia;

RITENUTO, pertanto, di individuare il soggetto affidatario del servizio di cui sopra, mediante la 
procedura aperta sulla suindicata piattaforma Sintel di A.R.I.A. S.p.A.;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell'Articolo 95, comma 2^, del Codice, la migliore offerta è 
stata selezionata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (attribuzione di punti 
20/100 per l'offerta economica e 80/100 sull'offerta tecnica) con importo netto del servizio a base di 
gara stimati pari ad € 541.180,80 di cui € 10.823,62 oneri di sicurezza;

RICHIAMATA la documentazione trasmessa dalla Centrale di Committenza Consorzio 
Informatica Territorio S.p.A. (rif. Prot. Comune n.8218 in data 19.09.2023 u.s.), afferente le 
risultanze della gara in trattazione:
 Verbale operazioni di gara n.1  I^ seduta pubblica  di esame della documentazione 

amministrativa;
 Verbale operazioni di gara n.2  I^ seduta riservata Commissione giudicatrice in data 

14.09.2023, di esame delle offerte tecniche;
 Verbale n.3  II^ seduta pubblica in data 18.09.2023 di esame delle offerte economiche;
 Report della procedura Sintel ID 1714835989 effettuata da Consorzio Informatica e Territorio 

S.p.A. e relativo all'espletamento delle varie fasi della gara d'appalto in trattazione;
nonché la Proposta di aggiudicazione a firma del RUP della Centrale di Committenza ai sensi 
dell'Articolo 32 del Codice (Prot. Consorzio n.1791/2023 in data 18.09.2023) della gara d'appalto 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA Comune di Dovera anni 4 CIG  9927882B64 ) in 
favore dell'operatore SANT'ANSELMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE onlus  con 
sede in Mantova  (MN) in Via Gelso  n.8  partita I.V.A e codice fiscale n. 02129160202, il tutto 
con: 



 una offerta economica consistente nel ribasso d'asta del 8,16326% rispetto al dato d'asta di 
netti €.2.802.447,27, ovvero pari ad uno sconto di netti €.43.437,93 I.V.A. esclusa, pari 
all'ammontare lordo di €.47.781,72;

 una offerta tecnica come espressamente formulata nei documenti di gara (ai quali si farà pieno 
riferimento in fase di attuazione dell'appalto);

 un importo contrattuale ammontante a complessivi netti €.497.886,34  comprensivi degli 
oneri per la sicurezza (€.10.823,62), I.V.A. esclusa, 

 un importo contrattuale lordo complessivo I.V.A. inclusa (4%) di 
€.517.801,79((€.497.8886,36 + I.V.A. 4% = €.517.801,79)costo pasto unitario € 4,232 + iva 
4%  =  € 4,40

RICHIAMATA altresì la documentazione relativa alla verificata dei requisiti dichiarati in sede di 
gara dall'aggiudicatario Cooperativa Sant'Anselmo Società Cooperativa Sociale Onlus, acquisita 
mediante procedure online (AVCPASS, VERIFICHEPA, SINTEL, consultazione Banche dati 
ufficiali ecc.) e/o a mezzo documenti informatici agli atti dell'ufficio pervenuta in data 26.09.2023 
prot. n. 8469;

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara in trattazione e dei connessi atti
RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione de quo;

EVIDENZIATO CHE nulla osta a procedere alla approvazione della documentazione di gara 
succitata e alla aggiudicazione dell'appalto integrato in trattazione in favore della precitata 
SANT'ANSELMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE onlus  sede in Mantova  (MN) ;

PRESO ATTO  dell'esito positivo delle verifiche ;

CHE in aderenza all'Articolo 32 comma 10^ del richiamato D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti” e 
s.m.i., non si applica il termine dilatorio previsto dal comma 9^ in quanto l'aggiudicazione è 
avvenuta in aderenza alle lettere a) e b) del medesimo comma 10^, e, pertanto, il Contratto d'appalto 
potrà essere stipulato prima della scadenza del trentacinquesimo giorno decorrente dall'invio 
dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

CHE l'aggiudicatario dovrà ottemperare e soddisfare tutte le obbligazioni previste dal Disciplinare 
di gara, dal Capitolato Speciale d'Appalto e dai documenti tecnici progettuali del PFTE approvato 
con la Determina n, 124 del 27.06.2;

CHE l'aggiudicatario prima della firma del contratto dovrà presentare al Comune di Dovera , tutta 
la documentazione obbligatoria ai fini del perfezionamento dello stesso: Garanzia definitiva, 
Polizza/ze assicurativa/ve, ricevuta della liquidazione dei costi di pubblicazione a favore di 
Consorzio.it Spa) ;

DATO ATTO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 13.08.2010, 
n.136 e successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle 
relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell'Articolo 6 della Legge 217/2010, 
relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.;

VISTO l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei 
servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall'organo politico;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


INFORMATA la Giunta Comunale e avuto parere favorevole;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Di assumere la presente determinazione di approvazione dell'aggiudicazione dell'appalto 
per il  servizio della  ristorazione scolastica  per quattro anni scolastici: 2023/2024  
2024/2025  2025/2026  2026/2027 e comunque dal 01.11.2023 al 31.08.2027 a favore 
dell'operatore economico SANT'ANSELMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
onlus  con sede in Mantova  (MN) in Via Gelso  n.8  partita I.V.A e codice fiscale n.  
02129160202

2. Di approvare tutta la  documentazione pervenuta dalla Centrale di Committenza Consorzio 
Informatica Territorio Spa depositata agli atti dell'ufficio (rif. Prot. Comune n. 8469 del 
26.09.2023) in merito alle verifiche dei requisiti dichiarati;

3. Di dare atto che sul Piano Economico, l'offerta aggiudicataria prevede un valore di euro 
497.886,34 pari ad un ribasso di  8,16326% già comprensivo degli oneri della sicurezza, non 
soggetti a ribasso (prezzo per pasto pari a euro 4,232 oltre IVA):

IMPORTO COMPLESSIVO A BANDO 541.180,80 €.
A)     Oneri non soggetti a ribasso 10.823,62 €.

IMPORTO A BASE D'ASTA AL NETTO 
DEGLI ONERINON SOGGETTI AL RIBASSO

530.357,18 €

IMPORTO CONTRATTUALE AL NETTO 
DEL RIBASSO - C

497.886,34

4. Di imputare la spesa di euro 517.801,79 IVA compresa sulla missione-programma n. 04.06-1.03 
(640) del bilancio pluriennale 2023/2025

 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 
suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale;

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
● è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
● va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale;



Dovera,  11/10/2023 Il  Responsabile Servizi Finanziari
F.to LUPO STANGHELLINI RAG. 

FRANCESCO



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267. 
 

Dovera, lì 11/10/2023 Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 267/00, 
copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà per 15 giorni interi 
e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.to Il  Segretario Comunale reggente
Alesio Dr. Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Resp. dell'Area Ragioneria

___________________________________                       Dovera, _____________________


